
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 46

Registro Generale N. 744

Sondrio, li 22/06/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE CONCERTO DEL GRUPPO "I QUASI PER CASO"
DEL GIORNO 22.06.2023. IMPEGNO DI SPESA € 2.170,00. SMART CIG
Z453BA69D7.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 154 del 31/05/2023 con cui si è stabilito di
organizzare la manifestazione “Sondrio Estate” edizione 2023 per 8 giovedì dal 15 giugno al 3
agosto 2023 e, tra altro, di mettere a disposizione per la realizzazione della stessa la somma
stimata in € 50.000.00 iva compresa, disponibile al cap. 8401/101 del bilancio 2023, dando
mandato all’Assessore competente di approvare il dettaglio della programmazione degli eventi
da realizzare negli otto giovedì dal 15 giugno al 3 agosto 2023, assumendo ogni decisione
relativa alla manifestazione finalizzata a garantirne l’ottimale riuscita, anche prevedendo
eventuali incrementi del budget nei limiti degli stanziamenti di bilancio;

Preso atto che tra le attività approvate dall’Assessore vi è anche un concerto del gruppo "I
Quasi per caso" per il giorno 22.06.2023 in P.zza Garibaldi ore 21.00;

Atteso che l’attività di cui trattasi è qualificabile come servizio;

Visto l’articolo 14, comma 1, lettera w) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in
questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Considerato che il signor MARTINO ANGELONI c.f. NGLMTN48D27D391B come da e mail in data

21/06/2023si è reso disponibile a svolgere il servizio sopra descritto con le seguenti caratteristiche:
realizzazione Concerto del gruppo "I Quasi per caso" del giorno 22.06.2023, compreso servizio
di service audio luci che deve prevedere: trasporto, montaggio smontaggio e assistenza
compresi per l'intera serata.
Dovranno essere presentate, relativamente al service:
-Dichiarazione di corretto montaggio e dei carichi sospesi a firma della ditta installatrice e la
certificazione di legge di tutte le apparecchiature utilizzate;



-Dichiarazione 37/08 dell’impianto elettrico, documentazione sicurezza (POS);
-Assicurazione di responsabilità civile per eventuali danni causati a terzi da materiale o tecnici.
Condizioni di annullamento
-Annullamento del concerto comunicato entro le ore 12.00 del giorno stesso 22.06.2023:
nessun importo dovuto;
- annullamento comunicato se già in loco, verrà liquidato il 50% del corrispettivo stabilito;
- annullamento nel caso in cui l'evento venga annullato quando già iniziato, verrà liquidato il
100% dell'importo;
, verso il corrispettivo di € 2.170,00 comprensivo di oneri e ritenuta d’acconto;

Richiamato l’art.17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per
ragioni di economia procedimentale;

Ritenuto quindi di dare attuazione all’attività approvata dall’Assessore affidando alla signor
MARTINO ANGELONI il servizio di realizzazione Concerto del gruppo "I Quasi per caso" del giorno
22.06.2023 ore 21.00 in P.zza Garibaldi compreso service audio luci con le caratteristiche e
condizioni sopra descritte verso il corrispettivo di € 2.170,00 comprensivo di oneri e ritenuta
d’acconto;

Ritenuto di stabilire quanto segue:
 per l’attività di cui trattasi dovrà essere utilizzato materiale certificato ed a norma;
 l’affidatario inoltre:

-ha l’obbligo di rispettare tutte le misure stabilite dalle normative vigenti nonché nel
piano di sicurezza e di emergenza che sarà fornito dal Comune di Sondrio;
-ha l’obbligo di ottemperare a tutte le normative vigenti che disciplinano l’attività
svolta ed eventuali allestimenti effettuati;
-dovrà tenere indenne il Comune da ogni responsabilità connessa ad eventuali danni
a cose e persone derivanti dall’attività svolta in attuazione del presente affidamento;

Dato altresì atto che la legge di bilancio 2019 n.145/2018 stabilisce in € 5.000,00 il limite sotto
il quale non vi è l’obbligo di ricorso al mercato elettronico;

Dato atto che:
- in relazione al presente provvedimento, non sussistono in capo a chi lo sottoscrive situazioni
di conflitto di interesse ai sensi del “Codice di Comportamento” dei dipendenti del Comune di
Sondrio che integra gli obblighi previsti dal D.P.R. n. 62/2013;
- nella scelta dell'operatore economico:
- si è avuto cura di rispettare - così come previsto dall'art. 36, comma 1 del D.Lgs 50/2016 - i
princìpi di cui agli articoli 30, comma 1 e 42 del medesimo D.Lgs 50/2016;
-il principio di rotazione degli affidamenti il principio di rotazione non è stato rispettato
trattandosi di affidamento inferiore alla soglia indicata nelle Linee Guida ANAC n. 4 (quantificata
in € 1.000,00 ma da intendersi ora pari ad € 5.000,00 per effetto di quanto disposto dall’art. 1,
comma 130, della legge n. 145/2018) si ritiene, per economia procedimentale e stante la
corretta esecuzione di precedenti affidamenti da parte dell’operatore economico prescelto, di
avvalersi di tale facoltà;

Vista la seguente normativa:
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267

del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;



 l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che tutti i
provvedimenti che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura
del responsabile del servizio finanziario;

 gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di
spesa;

Acquisito lo smart CIG come da dispositivo;

Visto l’art. 107, comma 3 e 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio triennale 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87
del 22/12/2022, esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a), del d.lgs. 50/2016, al signor MARTINO ANGELONI c.f. NGLMTN48D27D391B , il
servizio di realizzazione Concerto del gruppo "I Quasi per caso",compreso servizio di
service audio luci, del giorno 22.06.2023 ore 21.00 di P.zza Garibaldi con tutte le
caratteristiche e condizioni descritte in premessa al presente atto, verso il corrispettivo
di € 2.170,00 comprensivo di oneri e ritenuta d’acconto, (smart CIG Z453BA69D7);

2. di impegnare a favore del signor MARTINO ANGELONI c.f. NGLMTN48D27D391B la somma
complessiva pari ad € 2.170,00 sul capitolo 8401 codice spesa 101 del bilancio triennale
2023-2025, esercizio 2023;

3. di impegnare al capitolo 8401, codice spesa 101, la somma presunta di € 3.000,00, IVA
22% inclusa, relativa al pagamento dei diritti SIAE dovuti per gli eventi ricompresi
nell'iniziativa Sondrio Estate;

4. di dare atto che il contratto viene concluso mediante corrispondenza;
5. di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro

generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 giorni
consecutivi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

(Cristina Casali)
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 8401.101 2023



Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

641 N. 3024 € 2.170,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANGELONI MARTINO
Codice Fiscale: NGLMTN48D27D391B - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE CONCERTO DEL GRUPPO "I QUASI PER CASO" DEL GIORNO 22.06.2023.
IMPEGNO DI SPESA € 2.170,00. SMART CIG Z453BA69D7.

Sondrio, 22/06/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


